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(2차추경예산)

보성초등학교



보성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-07-22 예산액 418,397,000

제1조 2021학년도 보성초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 418,397,.000원으로 하며 세입

 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 보성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 418,397 324,866 93,531 28.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 5,360 1.2

학생복지/교육격차 해소 5,619 71,354 17

기본적 교육활동 52,049 147,799 35.3

선택적 교육활동 20,413 65,403 15.6

교육활동 지원 620 15,190 3.6

학교 일반운영 14,830 113,291 27

이전수입 지방자치단체이전수입 0 15,000 3.5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 92,551 378,066 90.3

자체수입 학부모부담수입 0 16,910 4

자체수입 행정활동수입 980 980 0.2

기타수입 전년도이월금 0 7,441 1.7
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 393,066 300,515 92,551

1.지방자치단체이전수입 15,000 15,000 0

1.교육경비보조금 15,000 15,000 0

1.기초지방자치단체전입금 15,000 15,000 0

1.교육정보화사업보조금(기초) 15,000 15,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 378,066 285,515 92,551

1.교육비특별회계전입금수입 378,066 285,515 92,551

1.교육비특별회계전입금 378,066 285,515 92,551

1.학교운영비전입금 185,485 175,231 10,254 기본운영비(초등) : 8,138,000원 * 1교 = 8,138,000

기본운영비(유치원) : 2,116,000원 * 1교 = 2,116,000

2.목적사업비전입금 166,740 103,900 62,840
(성립전_2추)급식기구확충비(목적) : 

2,609,000원 * 1교 =
2,609,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 7,693,000원

 * 1교 =
7,693,000

(성립전_2추)법정부담금 : 1,100,000원 * 1교 

=
1,100,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비(목적) : 

2,730,000원 * 1교 =
2,730,000

(성립전_2추)과학교육과정운영내실화 : 

2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_2추)과학교육운영내실화 : 40,000,000

원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_2추)SW/AI 교육 교구구입(목) : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽운영(목적) : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)전라북도과학전람회 연구비(목적)

 : 240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_2추)방과후과정 운영비 : 768,000원 *

 1교 =
768,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비(목적) : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)성장평가(목적) : 400,000원 * 1

교 =
400,000

(성립전_2추)특수학급 자율선택 과제운영(목

적) : 900,000원 * 1교 =
900,000

3.방과후학교활동비지원금 3,000 0 3,000
(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영(목적) : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

4.돌봄활동운영비지원금 14,260 2,640 11,620
돌봄교실 운영비(목적) : 11,620,000원 * 1교 

=
11,620,000

5.현장체험학습비지원금 2,964 2,964 0

6.누리과정비지원금 5,617 780 4,837
(성립전_2추)누리교육과정 : 2,315,000원 * 1

교 =
2,315,000

(성립전_2추)누리교육과정 : 1,200,000원 * 1

교 =
1,200,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)누리교육과정 : 1,322,000원 * 1

교 =
1,322,000

2.자체수입 17,890 16,910 980

1.학부모부담수입 16,910 16,910 0

1.수익자부담수입 16,910 16,910 0

1.급식비 16,910 16,910 0

1.급식비 16,480 16,480 0

2.우유급식비 430 430 0

2.행정활동수입 980 0 980

1.기타행정활동수입 980 0 980

1.이자수입 980 0 980

1.이자수입 980 0 980 이자수입 : 980,000원*1회= 980,000

3.기타수입 7,441 7,441 0

1.전년도이월금 7,441 7,441 0

1.순세계잉여금 7,441 7,441 0

1.순세계잉여금 7,441 7,441 0

1.순세계잉여금 7,441 7,441 0

세입합계 418,397 324,866 93,531

5김정선 2021년 07월 26일 14시 42분 22초 전라북도교육청 보성초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,360 5,360 0

1.기타 교직원보수 1,000 1,000 0

1.교직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.[초]직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,360 4,360 0

1.교직원연수 4,360 4,360 0

1.[초]자율연수 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.[초]교육과정연수 3,040 3,040 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.여비 400 400 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 71,354 65,735 5,619

1.급식 관리 19,069 16,460 2,609

1.학교급식운영 19,069 16,460 2,609

1.[초]우유급식비 430 430 0

1.우유대금 430 430 0

2.[초]급식기구확충비 3,159 550 2,609

1.비품구입비 3,159 550 2,609
(성립전_2추)급식기구확충비(목적) : 

869,600원*3종=
2,609,000

3.[초]비조리교급식비 15,480 15,480 0

1.전출금 15,480 15,480 0

2.보건관리 19,603 16,593 3,010

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,303 6,573 2,730

1.[초]응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

2.[초]학생건강검사 1,572 1,572 0

1.일반수용비 350 350 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 1,222 1,222 0

3.[초]보건실운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 200 200 0

3.학생복지비 700 700 0

4.[국고][초]흡연예방사업(국) 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

5.[초]방역활동도우미 인건비(목적) 5,451 2,721 2,730

1.기간제직원인건비 5,451 2,721 2,730
(성립전_2추)방역활동도우미 인건비  : 

2,730,000원*1명=
2,730,000

2.학교환경위생관리 10,300 10,020 280

1.[초]먹는물관리 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

2.[초]공기질측정 880 600 280

1.일반수용비 880 600 280 공기질측정 : 부족분 280,000원*1회= 280,000

3.[초]공기질관리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

2.비품구입비 400 400 0

4.[초]학교 방역비 지원(경상목적) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 32,682 32,682 0

1.교육복지우선 2,300 2,300 0

1.[초]농어촌연계학교운영(목) 2,300 2,300 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 300 300 0

2.학생복지운영 30,382 30,382 0

1.[초]학생교과서구입 5,640 5,640 0

1.교육운영비 5,640 5,640 0

2.[초]통학차량(임차)운영 7,655 7,655 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,105 4,105 0

2.연료비 3,450 3,450 0

3.기타공공요금 100 100 0

3.[초]차량안전지도사인건비(목) 17,087 17,087 0

1.무기계약직원인건비 16,487 16,487 0

2.무기계약직원법정부담금 600 600 0

3.기본적 교육활동 147,799 95,750 52,049

1.교과 활동 126,227 74,438 51,789

1.교과활동지원 21,095 21,095 0

1.[초]학습준비물구입 2,100 2,100 0

1.학습준비물 2,100 2,100 0

2.[초]보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.[초]기초학력지도 5,295 5,295 0

1.운영수당 4,760 4,760 0

2.교육운영비 535 535 0

4.[초]맞춤형학습지원학교운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 7,800 7,800 0
학습더딤학생 지도강사비 : 500,000원*1회

=
500,000

정서지원 프로그램 강사비 : -50,000원*10

회기=
-500,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]한국어교육 운영(목) 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,100 4,100 0

2.교육운영비 100 100 0

2.과학 교과활동 46,940 3,900 43,040

1.[초]교과운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.비품구입비 700 700 0

2.[초]과학전람회 운영(목적) 240 0 240
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 240 0 240
(성립전_2추)전라북도과학전람회 연구비 :

 120,000원*2팀=
240,000

3.[초]과학실 안전장비 지원사업(목적)2,800 0 2,800

1.일반수용비 2,800 0 2,800
(성립전_2추)천장형 릴 콘센트 설치(목적)

 : 700,000원*4개=
2,800,000

4.[초]과학실 환경개선사업(목적) 40,000 0 40,000

1.일반수용비 17,261 0 17,261
(성립전_2추)시설 개보수 : 17,261,000원

*1식=
17,261,000

2.교육운영비 1,396 0 1,396
(성립전_2추)레고 및 물품정리함 구입 : 

139,600원*10종=
1,396,000

3.비품구입비 21,343 0 21,343
(성립전_2추)비품 및 물품구입 : 

21,342,900원*1실=
21,343,000

3.[국고]체육 교과활동 3,400 1,300 2,100

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]스포츠강사인건비 300 300 0

1.기간제교원인건비 0 0 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.[초]스포츠클럽운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)간식 및 상품구입(목적) : 

300,000원*4회=
1,200,000

(성립전_2추)운영용품 구입(목적) : 

300,000원*1셋트=
300,000

4.[초]스포츠클럽활동비 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)스포츠클럽 활동비(목적) : 

600,000원*1회=
600,000

4.예술 교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.외국어 교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.특수교육교과활동 9,700 5,800 3,900

1.[초]교과운영 5,800 5,800 0

1.운영수당 1,040 1,140 -100 장애인식개선강사수당 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 4,510 4,560 -50 장애인식개선운영비 : -150,000원*1회= -150,000
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교재교구구입 : 50,000원*4명*2회= 400,000

체험학습운영비 : -300,000원*1회= -300,000

3.비품구입비 250 100 150 특수학급 비품구입 : 150,000원*1종= 150,000

2.[초]방과후학교운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,704 0 1,704
(성립전_2추)강사수당(목적) : 32,000원

*53.25시간=
1,704,000

2.교육운영비 1,296 0 1,296
(성립전_2추)운영용품 구입(목적) : 

216,000원*6명=
1,296,000

3.[초]자율선택과제 운영(목적) 900 0 900

1.운영수당 256 0 256
(성립전_2추)강사수당(목적) : 32,000원*2

시간*4학급=
256,000

2.교육운영비 644 0 644
(성립전_2추)운영비(목적) : 161,000원*4

학급=
644,000

7.유치원 교과활동 18,282 17,033 1,249

1.[유]교과운영 6,627 10,983 -4,356

1.기간제직원인건비 484 6,000 -5,516
하모니자원봉사자인건비 : -5,516,000뤙*1

회=
-5,516,000

2.교육운영비 6,143 4,983 1,160 교육활동교재비 : 116,000원*10회= 1,160,000

2.[초]학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

3.[초]입학식및졸업식 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

4.[초]환경정리 670 670 0

1.일반수용비 670 670 0

5.[초]자율연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

6.[초]유아모집홍보 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

7.[초]보결수업관리 240 240 0

1.운영수당 240 240 0

8.[초]상비약구입 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

9.[유]누리과정지원비 6,385 780 5,605
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1.교육운영비 6,385 780 5,605
(성립전_2추)방과후과정운영비(간식비) : 

100,000원*10회=
1,000,000

(성립전_2추)교육과정운영비(간식비) : 

200,000원*5회=
1,000,000

(성립전_2추)교재교구 구입비 : 131,500원

*10회=
1,315,000

(성립전_2추)교재교구 구입비 : 132,200원

*10회=
1,322,000

(성립전_2추)교재교구 구입비 : 200,000원

*1회=
200,000

(성립전_2추)방학중 급식지원(목적) : 

2,400원*8명*40일=
768,000

10.[유]교무학사운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

8.정보교과활동 26,610 25,110 1,500

1.[초]정보화실운영 10,110 10,110 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,860 3,860 0

3.비품구입비 4,050 4,050 0

4.기타자산취득비 1,200 1,200 0

2.[초]코딩교육지원(정읍시 지원) 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

3.[초]SW/AI 교육 교구 구입(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)코딩키트 구입 : 100,000원

*15개=
1,500,000

2.창의적 체험활동 21,572 21,312 260

1.자율활동 11,479 11,479 0

1.[초]학생회활동지원 1,919 1,919 0

1.학생복지비 1,919 1,919 0

2.[초]학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[초]체육대회 1,990 1,990 0

1.교육운영비 1,990 1,990 0

4.[초]환경정리 1,350 1,350 0

1.일반수용비 450 450 0
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2.교육운영비 900 900 0

5.[초]학급특색의날 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

6.[초]행복한 마을/삶-배움 프로젝트 운영(목적)320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

2.현장체험학습활동 8,888 8,888 0

1.[초]현장학습 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]테마식현장체험학습 3,924 3,924 0

1.교육운영비 3,924 3,924 0

3.[초]테마식현장체험학습(목) 2,964 2,964 0

1.교육운영비 2,964 2,964 0 숙박비 : -37,000원*25명= -925,000

차량임차료 : 925,000원*1대= 925,000

3.동아리활동 1,205 945 260

1.[초]동아리활동 1,205 945 260

1.학생복지비 1,205 945 260 학생동아리운영 : 5,000원*26명*2회= 260,000

4.선택적 교육활동 65,403 44,990 20,413

1.방과후학교 운영 62,363 41,950 20,413

1.방과후학교운영 12,112 12,112 0

1.[초]교과프로그램 12,112 12,112 0

1.운영수당 10,112 10,112 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.돌봄교실운영 32,782 12,369 20,413

1.[초]돌봄교실운영 31,782 11,369 20,413

1.무기계약직원인건비 14,884 7,629 7,255 돌봄전담사 인건비 : -438,000원*1회= -438,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 

7,693,000원*1교=
7,693,000

2.맞춤형복지비 1,100 0 1,100 맞춤형복지비 : 550,000원*2명= 1,100,000

3.교육운영비 14,260 2,640 11,620 돌봄교실 운영비(목적) : 830,000원*14명= 11,620,000
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4.무기계약직원법정부담금 1,538 1,100 438
(성립전_2추)법정부담금 : 1,100,000원*1

교=
1,100,000

법정부담금 : -662,000원*1회= -662,000

2.[초]돌봄위탁급식비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.유치원방과후과정운영 17,469 17,469 0

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,224 4,224 0

1.운영수당 4,224 4,224 0

2.[유]유치원 방과후 전담사 운영(유)13,245 13,245 0

1.기간제교원인건비 12,045 12,045 0

2.기간제교원법정부담금 1,200 1,200 0

2.독서활동 3,040 3,040 0

1.독서활동운영 3,040 3,040 0

1.[초]도서구입 2,640 2,640 0

1.도서구입비 2,640 2,640 0

2.[초]도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.교육활동 지원 15,190 14,570 620

1.교무업무 운영 6,090 5,870 220

1.교무학사운영 6,090 5,870 220

1.[초]교무학사운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,490 2,270 220

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학생복지비 990 770 220 졸업앨범제작 : 20,000원*11부= 220,000

3.[초]무기계약직원인건비 800 800 0

1.무기계약직원인건비 800 800 0

2.생활지도운영 2,000 2,000 0

1.학교폭력예방 2,000 2,000 0
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1.[초]학교폭력관련연수지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.연구학교 운영 5,400 5,000 400

1.연구학교운영 5,400 5,000 400

1.[초]자율선택과제운영(경상목적) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 550 0 550 작가와의 만남 강사비 : 550,000원*1명= 550,000

3.교육운영비 450 1,000 -550
독서글쓰기 프로그램 운영비 : -409,500원

*1회=
-409,000

책나들이 체험학습 운영비 : -141,000원*1

회=
-141,000

2.[초]지역연계특색프로그램운영(목) 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,940 3,940 0

2.교육운영비 60 60 0

3.[초]찾아가는 성장평가 실행연수(목적)400 0 400

1.일반수용비 126 0 126
(성립전_2추)연수관련 도서 구입비 : 

18,000원*7권*1회=
126,000

2.운영수당 220 0 220 (성립전_2추)강사수당 : 110,000원*2회= 220,000

3.목적사업업무추진비 54 0 54
(성립전_2추)연수협의회비 : 3,000원*9명

*2회=
54,000

4.교육여건 개선 1,700 1,700 0

1.교육환경개선 1,700 1,700 0

1.[초]교실환경개선 1,700 1,700 0

1.비품구입비 1,700 1,700 0

6.학교 일반운영 113,291 98,461 14,830

1.학교기관 운영 71,616 65,100 6,516

1.부서기본운영 20,413 20,413 0

1.[초]교장실운영 6,590 6,590 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 2,390 2,390 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 5,843 5,843 0
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1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.기타공공요금 75 75 0

3.여비 1,800 1,800 0

4.교직원복지비 688 688 0

5.일반업무추진비 580 580 0

3.[초]교무실운영 7,980 7,980 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.여비 5,000 5,000 0

3.일반업무추진비 880 880 0

2.병설유치원기본운영 19,330 12,814 6,516

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금3,360 3,360 0

1.전기요금 2,200 2,200 0

2.기타공공요금 1,160 1,160 0

2.[초]유치원 시설장비유지 9,320 2,804 6,516

1.일반수용비 9,320 2,804 6,516 방역용품 구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

모래놀이장 설치 : 5,516,000원*1식= 5,516,000

3.[초]유치원운영 650 650 0

1.여비 500 500 0

2.일반업무추진비 150 150 0

4.[초]교실환경개선 6,000 6,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.행정지원인력운용 31,873 31,873 0

1.[초]청소원인건비 18,586 18,586 0

1.무기계약직원인건비 17,386 17,386 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 700 700 0

2.[초]시설 및 급식 도우미용역비 400 400 0
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1.일반수용비 400 400 0

3.[초]시설관리원인건비 12,887 12,887 0

1.무기계약직원인건비 11,837 11,837 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 550 550 0

2.시설 장비 유지 39,295 30,981 8,314

1.학교시설장비유지 39,295 30,981 8,314

1.[초]공공요금및제세공과금 13,616 13,616 0

1.전기요금 5,552 5,552 0

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 5,664 5,664 0

2.[초]연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0

3.[초]시설관리용역 7,918 7,828 90

1.일반수용비 7,918 7,828 90
어린이놀이시설안전관리용역비 : 30,000원

*3월=
90,000

4.[초]시설일반관리 4,317 2,137 2,180

1.기간제직원인건비 1,203 241 962 시설관리일용인부임 : 80,100원*12회= 962,000

2.일반수용비 2,514 1,296 1,218 시설관리소모품 : 121,800원*10회= 1,218,000

3.교직원복지비 600 600 0

5.[초]당직관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

6.[초]시설일반관리(경상목적포함) 8,044 2,000 6,044

1.일반수용비 8,044 2,000 6,044 소규모수선비 : 604,400원*10회= 6,044,000

3.학교운영 협력 2,380 2,380 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,580 1,580 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학부모회운영 1,180 1,180 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 280 280 0

3.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]학부모교육 400 400 0

1.운영수당 300 300 0

2.여비 100 100 0

세출합계 418,397 324,866 93,531
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